Bb

num. 1.

numer. 1. secunda parte quaestionum crim. nu. 57. Vnde constat usuram non esse aliquid ultra sortem recipere gratis oblatum à debitore si nulla præcedat pactio, aut spes creditoris, ut cum communi resoluit Nata consilio. 498. nume. 28. Nam si mutuans haberet mentem deprauatam sperando aliquid a debitore, usuram committeret, secundum Abbatem in capit. consuluuit notabili. 1. de usuris. & 37. casus in quibus non est usura accipere aliquid ultra sortem, videbis apud Socrinum regula 6. in fine.

Hoc autem usurarum crimen exercere, id est, aliquid ex pacto ultra sortem recipere, semper fuit detestabile, ut eleganter probant Alexander ab Alexandro libr. 1. dierum capit. 7. vbi Tiraquei. Siman. de catholicis institut. titu. fina. Meno. de arbitra. casu. 398. nume. 1. & sequentibus. omnium enim iure improbatum est. Diuino Leuitici capit. 25. Deutero. cap. 23. Ezechiel. cap. 18. psalmo. 14. & 52. Matthæi cap. 19. Lucæ cap. 6. capit. 1. & 2. 14. q. 3. capit. quia in omnibus, capit. super eo, capit. consuluuit de usuris. Iure naturali, quia creditor locupletatur cum aliena iactura l. nam hoc natura ff. de condic. inde. Et quia cum pecunia sui natura sit sterilis, & infæcunda per usuram fit fecunda, & fructifera, quod est contra naturam dicit, capit. 1. & 2. 14. q. 3. Siman. dicit. titulo fina. Couar. dicit. capit. 1. numer. 3. Soto libr. 6. de iustitia & iure. q. 1. articulo. 3. decisio Pedemontana. 137. Iure etiam canonico prohibitum capit. 1. & sequentibus de usuris. in decretali. 6. & clementinis. Item iure regio in l. 1. titu. 2. libr. 8. ordinam. l. 1. titu. 6. lib. 8. re cap. & in omnibus ferè prouincijs idem interdictum esse referunt Abenda. de exequendis mandatis secunda parte cap. 27. Couar. Meno. & decisio Pedemon. vbi supra. Sed an iure quoque civili improbetur anceps dubitatio est, ut constat ex pluribus relatis per Men. vbi supra. Clar. dicit. §. usura numer. 4. Quæ sic resoluenda est, usuram, scilicet vnicialem mensuram, ex qua per annum conficiebatur as usurarius ex duodecim tabularum ll. & Consultorum responsis probatam fuisse, & eam legitimam appellabant l. 1. per totum ff. de usuris. illegitimas ergo improbant tex. in l. pecunia l. cum quidam. l. usuras ff. de usuris l. fina. C. eodem titu. l. improbum C. ex quibus causis infamia irrogetur.

tur. Postea verò Iusti. cum quatuor generalia consilia obserua-
re sic pollicitus in autentico de ecclesiasticis titulis §. 1. colla-
tione. 9. quorum vnum est Nicenum, vsuras improbas, capi.
quoniam 47. dist. & vsuras Iustinianum improbasse, benigna
est interpretatio glossæ verbo, caueat in autentica ad hæc C.
de vsuris. & verbo. reddet in capitul. quid dicam 14. q. 4. &
verbo multi in capit. quia in omnibus. de vsuris. vbi commu-
nem dicit Bero. Couar. & alij Supra. Atque ita improbas
esse vsuras iure ciuili à Iusti. docuerunt Imo. in clem. 1. num.
8. de vsuris Anania in dist. capit. quia in omnibus num. 16.
Iason in 4. omnes num. 14. Instituta. de actio. & in l. cunctos
populos numer. 47. C. de S. Trinitate, Bero. in Rubr. de vsu-
ris numer. 80.

Ex qua resolutione deducitur, iure ciuili non esse punien-
dum vsurarium etiam a Iudice seculo. qui iure comuni Roma-
norum veniunt, si modum illum illi præscriptum in faciendo
non excedat argumento l. Græcus, C. de adulterijs, vt docue-
runt Decius consilio 170. Soci. Junior consilio 108. numer. 6.
lib. 1. & alij relati per Meno. dict. casu. 398. num. 28. Quod si
modum legitimum excedat. puniendus est iure ciuili infam-
iæ nota l. improbum fænus G. ex quibus causis infamia
irrogetur. Et insuper arbitraria Iudi. poena corporali, vt ex
Butrigario in dist. l. improbum. Docuerunt Molineus de vsu-
ris numer. 156. de q. isto Pademon. 137. num. 12. Clarus dict. §.
vsura nume. 5. Meno. vbi supra num. 15. Couar. lib. 3. varia-
rum cap. 3. num. 24.

Pontificum autem iure distinguendus est vsurarius ma-
nifestus à nec manifesto. Quis autem dicatur vsurarius mani-
festus rectissime & copiose explicant Clarus dict. §. vsura.
nume. 15. Meno. de arbitra. casu 235. per totum. Coua. dict.
lib. 3. cap. 3. num. 4. Craueta consilio. 145. & 156. Mascari. de
proba. conclusionem 1420. Salze. in additio ad B. diaz cap. 89.
additione. 1. & 2. Nam vsurarium nec manifestum iure pon-
tificio non esse puniendum affirmarunt Decius consilio. 170.
Rolan. consilio 475. lib. 1. Sed tantum compellendum vsuras
restituere ex capit. debitores. de iure iura. capit. 2. & capitu-
tus de vsuris, & ex capit. quamquam eodem titulo. in. 6. Sed
hanc opinionem optimis rationibus conuincunt Corneus

consilio. 19. & consilio. 158. lib. 3. Maranta in practica 6. par. titulo. de inquisitione num. 111. Alcia. in capit. 1. num. 53. & sequenti de officio ordinarij. Menoc. dict. casu. 398. numero. 40.

Puniendus igitur erit laicus vsurarius non manifestus prater vsurarum restitutionem & infamiam arbitrio Iudi. p̄na aliqua corporali, vel pecuniaria, vt cum communi resoluic Meno. dict. nume. 40. Clericus autem est infamis ipso iure capital. inter dilectos. vbi notat Abbinotabili. 3. de excessibus prelatorum capit. infames. §. porro. 3. q. 7. Ber. Diaz in practica capi. 88. nume. 1. Sed an peracta p̄nitentia & restituitis vsuris, maneat infamis dubitatur & Bal. in dict. l. improbum, quem sequitur Ber. Diaz vbi supra exilimat infamem manere. Sed contrariam sententiam puto veriolem, quam docuit idem Bal. in l. Casus in fine ff. de senatoribus. sequitur Matheslanus singulari 196. Sal. in additio. dict. capit. 88. littera B. item repellendus est ab obtinendo beneficio. glos. in capitulo. prater ea, de vsuris Abb. in dict. capitulo. inter dilectos, & ab obtento suspendendus est ad tempus secundum Iudicis arbitrium, vt probatur in dict. capitulo. prater ea. docent Couar. dict. cap. 3. numer. 37. Ber. Diaz dict. capit. 88. Neque obstat tex. in capitulo. de vsuris. vbi p̄na depositionis imponitur quia obtinet in clericis iam semel punito, vt constat ex verbo, insistat, tunc enim quia iam est vsurarius manifestus deponitioe puniendus est, vt infra dicemus & docet Bern. Diaz vbi proxime D. Per. in Rubrica titulo. 2. lib. 8. ordinamenti pagina. 26. versiculo item etiam, Couar. dict. numer. 3. Cantera dict. cap. 8. num. 32.

Vsurarius autem manifestus punitur hoc iure infamiz nota dict. capitulo. infame. §. porro. vnde inhabilis est ad sacros ordines suscipiendos capitulo. maritum. 33. dist. capitulo. se ditionarios 46. dist. neque potest ad beneficium eligi, vel presentari capitulo. de Petro 47. dist. Bertrachinus in tractatu de Episcopo prima parte libri. 2. q. 33. D. Per. vbi supra versiculo est etiam. Item dominium rerum quas creditor extorquet à debitore ex causa vsurarum non transit in vsurarium, vt cum Theologis resoluunt Couar. dict. capitulo. 3. num. 6. Clarus dict. §. vsura numer. 14. Item communione Corporis Christi

Christi, ecclesiastica sepultura, & religiosa oblatione privantur capitulo. quia in omnibus, de vfuris, imo clerici, qui manifestos vfararios sepelierint, vel eorum oblationem admiserint grauiterpuniuntur, manent enim suspensib executione officij, donec ad arbitrium Episcopi satisfaciant dict. capitulo. quia in omnibus. & hodie manent excommunicati ipso iure clementina. 1. de sepulturis docent B. Diaz in practica capit. 89. Siluester in summa verbo, vfura nono numer. 2.

Item testamentum vfararij manifesti ipso iure est inualidum nisi restituat prius vfas, aut idoneam præstet cautionem capit. quamquam de vfuris libr. 6. quam pœnam eleganter declarant Iulius Cla. libr. 3. sententiarum §. testamentum q. 36. & §. donatio q. 7. Couar. dict. capitul. 3. numer. 9. qui numer. 6. explicat, quæ dicatur idonea cautio, & Syluester dict. verbo vfura 9. numer. 5. Clericus autem manifestus vfararius præter omnes supra dictas pœnâs à beneficio deponendus est, capit. 1. de vfuris. notant Bernardus Diaz, Canera, Couarruias numer. 3. & alij supra Pet. Gre. libr. 22. syntag. cap. 3. num. 12.

Iure vero regio puniuntur vfararij, quod pecuniæ sub vfuris mutuo datae debitori cedunt, & adquiruntur, & præterea totidem nummos soluere damnantur, pro duabus partibus filco, pro tertia vero accusatori. Quod si vfararius hac pœna semel punitus, iterum in idem crimen incidit amittit dimidiam bonorum partem eodem modo applicandam. Quod si secundo punitus tertio vfas exercuerit omnibus bonis totoque patrimonio mulètabitur, eodem modo diuidendis, vt probat l. 1. 4. & 8. tit. 2. lib. 8. ord. l. 4. & 5. tit. 6. lib. 8. recop. Docet Cou. d. c. 3. n. 2. in fine. Aben. de exequendis mandatis secunda parte capit. 29. numer. 1. Possunt etiam Iudices eos mercatores punire qui merces egentibus vendunt, habita fide & postea easdem per se vel per interpositas personas viliori pretio emunt. Quas conuentiones hispane dicimus moatras: cõtinent enim vfaram palliatam, ideoque grauiterpuniendi sunt, vt constat ex l. 29. titul. 4. libr. 3. recopila. l. 22. titul. 11. lib. 5. recopilationis. eleganter Molineus de vfuris num. 13. & 14. & quando hi contractus sint iusti & validi, declarat Nauar. in Manuali cap. 23. nu. 91. & Iudex Ecclesiasticus po-

terit illos rescindere , vt docet Salzedo in additionibus ad Bernardum Diaz capit. 89. littera C. versiculo. illud autem. Aduertas autem primo quod etsi iure communi controuersum sit, an testes singulares sufficiant ad probandam vsuram, quando vnus deponit de vno actu & alter de alio , vt constat ex pluribus relatis per Couarruias libr. 5. variarum capit. 3. numer. 5. Craue. consilio 73. numer. 33. Cla. libr. 5. sententia. 9. fina. q. 53. numer. 18. Menoc. dict. casu 235. numer. 23. Di. Pe. in Rubrica titulo secundo lib. 8. ordinamenti. pagina. 27. versiculo. est etiam. Mascas. de proba. conclusione. 1419. numer. 11. tamen apud nos, quia vsura est difficilis probationis, vt resoluit Mascas. numer. 3. & per coniecturas & presumptiones probari potest capitulo. in dix. cesti de vsuris capitulo. illo vos. plures referunt Menoc. vbi proxime numer. 29. Mascas. numer. 5. & sequentibus lege regni constitutum est, vt tres singulares testes sufficiant ad probandum vsuræ crimen in l. 1. tit. 2. lib. 8. ord. l. 4. tit. 6. lib. 8. recopi. Quæ ita practicanda est si alix cõiecturæ, & præsumptiones concurrant cū testibus singularibus, vt in ea expressum est, & admonet Cou. dict. capit. 3. numer. 5. versiculo hinc profecto. Cantera dict. capitul. 8. numer. 54. in fine. Idem requiritur quod nullum commodum ex attestacionibus testes recipiant. Nam si deponerent, vt pecunia mutuata sibi adiudicaretur, iuxta supra relata testes singulares non probarent, quod eadem lex non obscure sensit, & docent Meno. dict. numer. 23. Mascas. vbi supra numer. 14. & sic iustissima est illius legis constitutio, vt affirmant Couarruias dict. numer. 5. Abenda. dict. secunda parte capitul. 29. numer. 2. Permissum enim est principi non recognoscenti superiorem, statuere, vt delictum testibus singularibus probari possit, secus autem si superiorem recognosceret, vt distinguendo affirmat Tiberius Decia. consilio. 62. numer. 17. volum. 3. sequitur Mascas. vbi supra numer. 12. & ita accipiendum est, quod de constitutione Episcopi docet Couar. dict. num. 5. in principio. uly crino 2000000

Aduertas postremo, quod licet communi Doctorum consensu hoc crimen reputetur mere ecclesiasticum glos. & omnes in capitulo. cum sit generale de foro competenti. & in capitulo. 1. de officio ordinarij. Couarruias in. 4. secunda parte capitulo

tulo. 8. §. fina. numer. 3. tamen verius est mixti fori esse, Pos-
sunt enim tam iudices seculares, quam ecclesiastici laicos
vsurarios debitis pœnis punire, vt constat extex. in capitul.
post miserabilem. de vsuris. probat eleganter Couarruias
diēt. capitul. 3. numer. 1. Iul. Cla. diēt. §. fina. q. 37. Molineus
de vsuris q. 10. Didacus Perez in Rubrica titul. 2. libr. 8. ordi-
namenti pagina. 27. versiculo est etiam puniendus, Cantera
diēt. capitul. 8. numer. 52. & ita practicatur quibus absolu-
tur hic vtilissimus tractatus.